EDITAL Nº 84/2022

EDITAL  PARA  INSCRIÇÃO  DE  ALUNOS  DAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS,
ESTADUAIS E PARTICULARES DE VACARIA/RS PARA A 2ª EDIÇÃO DO LIVRO
E SELEÇÃO DE POEMAS, POESIAS E DESENHOS COM O TEMA “VACARIA
TERRA DOS RODEIOS E TERRA DA MAÇÃ”.

O MUNICÍPIO DE VACARIA/RS,  pessoa  jurídica  de  direito  público,  com
sede na Rua Ramiro  Barcelos,  915,  Centro  de Vacaria,  por  intermédio  da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, torna público para conhecimento dos interessados,
que  se  encontra  aberto  o  prazo  de  criação  e  elaboração  de  Poemas,  Poesias  e
Desenhos, para o lançamento da 2ª edição do livro, elaborado por alunos das Escolas
Municipais,  Estaduais  e  Particulares  de  Vacaria/RS com o  tema  “Vacaria  Terra  dos
Rodeios e Terra da Maçã”.

1. DO OBJETO

 1.1 Constitui objeto deste edital de Chamamento Público, a elaboração e a seleção de
Poemas,  Poesias  e  Desenhos para  a  criação da 2ª  edição  do  livro,  elaborado  pelos
alunos  das  escolas  Municipais,  Estaduais  e  Particulares  do  Município,  que  estejam
cursando do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental e Ensino Médio, com o tema “Vacaria
Terra dos Rodeios e Terra da Maçã”.

 1.2 Serão selecionados pela Comissão Avaliadora os Poemas e Poesias, autorais e
inéditos, que possuam apenas 1 (uma) lauda (folha).

 1.3 Será selecionado um desenho para integrar a capa do livro. Os demais desenhos
selecionados serão distribuídos ao longo do livro.

 1.4 A 2ª edição do livro será lançada no dia 24 de outubro de 2022, às 9 horas na 40ª
Feira do Livro de Vacaria.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO E DA VEDAÇÃO

 2.1 Poderão  participar  os  alunos  que  atendam,  concomitantemente,  aos  seguintes
requisitos:

 2.1.1 Estar  devidamente  matriculado  e  frequentando  a  rede  de  ensino
Municipal,  Estadual  ou Particular  da sede ou do interior  do Município  de
Vacaria.

 2.1.2 Estar  cursando do 6º  ao 9º  ano do Ensino Fundamental  e  Ensino
Médio.

 2.2 Terão  seus  trabalhos  desclassificados  nesta  edição  os  alunos  que  cometeram
plágio na 1ª edição do livro “Poemas e Poesias em Tempos de Pandemia”.

3. DO PRAZO DE INSCRIÇÃO E DAS ETAPAS

 3.1 Cronograma de Etapas:

 3.1.1 Período de elaboração: 04/04/2022 a 27/05/2022

 3.1.2 Período de seleção: 30/05/2022 a 01/07/2022

 3.1.3 Publicações dos selecionados: 18/07/2022

 3.1.4 Premiação: 24/10/2022 às 9 horas.

4. DAS INSCRIÇÕES

 4.1 As escolas poderão inscrever seus alunos do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental
e Ensino Médio nas seguintes modalidades: Poema, Poesia ou Desenho.

 4.2 As inscrições poderão ser realizadas através do e-mail do Departamento de Cultura
dir.cultura@vacaria.rs.gov.br ou junto à Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer.

I. As  inscrições  serão  validadas  mediante  entrega  ou  envio  dos
trabalhos, devidamente identificados com o nome do aluno, série e escola
até as 17 horas do dia 27/05/2022.

II. Somente serão aceitos Poemas e Poesias digitados (conforme anexo
I),  entregues fisicamente ou enviadas por e-mail  em formato PDF ou em
formato de texto  compatível  (DOC,  DOCX, ODT,  …).  Poemas e Poesias
escritos à mão serão automaticamente desclassificados.

III. Os  desenhos  deverão  ser  entregues  na  Secretaria  Municipal  de
Cultura, Esporte e Lazer, aos cuidados do Diretor Executivo Orlando Ribeiro.

IV. A  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Esporte  e  Lazer  não  se
responsabiliza por arquivos enviados que estejam corrompidos.

V. Não serão aceitas inscrições fora do prazo.

5. DA SELEÇÃO

 5.1 A Comissão  Avaliadora  selecionará  os  Poemas,  Poesias  e  Desenhos  que  irão
compor a 2ª edição do livro.  A Comissão será formada por  integrantes da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Educação e 23ª CRE.

mailto:dir.cultura@vacaria.rs.gov.br

 5.2 A  Comissão  Avaliadora  poderá  fazer  alterações  e  correções  ortográficas.
Alterações de semântica serão feitas mediante autorização do autor.

 5.3 Os  trabalhos  que  forem  caracterizados  comprovadamente  como  plágio  serão
automaticamente  desclassificados.  O aluno  que  cometeu  plágio  total  ou  parcial,  será
proibido de participar das próximas 2 (duas) edições da Seleção de Poemas, Poesias e
Desenhos.

 5.4 A lista dos Poemas, Poesias e Desenhos selecionados será divulgada no site da
Prefeitura  Municipal  de  Vacaria  (www.vacaria.rs.gov.br),  nas  páginas  da  Prefeitura
Municipal  de Vacaria e Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer e nas rádios
locais após o período de seleção.

6. DA PREMIAÇÃO

 6.1 Os alunos selecionados receberão um exemplar  do livro em uma cerimônia de
premiação que será realizada no dia 24 de outubro de 2022, às 9 horas na 40ª Feira do
Livro de Vacaria.

 6.2 A escola receberá exemplares para compor a biblioteca escolar.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 14 de março de 2022.

_________________________________________

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.vacaria.rs.gov.br/